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a Najjaśniejszym Cesarzem Austbyj ackim ->_>

(Ciąg dalszy.)
Art. II. Korręspondencja między Rossią i Audrją będzie 

nawzajem przesyłana przez Kantory pocztowe, znajdujące się 
na respective granicach obu Państw i Królestwa Polskiego, a 
mianowicie: Na trakt a) przez Krakowski i Podgórski. Na 
trakt b) przez. Rad z.i w > Ił o wski i Brodzki. Na trakt <■) przez 
Nowosielicki i Cz.erno wieki.

Art. III. Bezpośrednie przesyłanie pakietów pocztowych 
będzie miało miejsce: a) Między Wiedeńskim Pucztamtem a 
Ilrzędami pocztowemi w Petersburgu. .Moskwie, Radziwiłłowie 
i Odessie, b) Między Kantorem pocztowym w Podgórzu i II- 
rzędami ppcztowemi w Petersburgu, Kownie i Brześciu Litew­
skim. c) Między poczlamtem lwowskim a urzędami pocztowemi 
w Radziwiłłowie, w Petersburgu i Moskwie, d) Między pocz- 
taintem w Brodach i urzędami pocztowemi w Radziwiłłowie i 
Kijowie, Żytomierzu, Odessie, Petersburgu i .Moskwie, i v) 
Między kantorami pocztowemi Czernowieckim i Nowosielickiin-

•leżeli później która ze zwierzchności pocztowych uzna 
Za pożyteczne urządzić podobnez przesyłanie pakietów poczto 
wycli między niektóręmi urzędami pocztowemi wyżej niewymie- 
nionemi, tedy takowe przesyłanie może być urządzone na mo­
cy spolnego zgodzenia się obu zwierzchności pocztowych.

Art. IV. Liczba poczt, które co tydzień będą odby wały 
drogę między obu Cesarstwami, oznacza się w sposób następ­
ny: a) Między Wiedniem, Podgórzem, Kownem i Petersbur­
giem, trzy razy, b) Między Wiedniem, Podgórzem, Brześciem 
Litewskim i Moskwą, dwa razy- <•) Między Wiedniem, Broda­
mi, Radziwiłłowem i Moskwą, dwa razy, d) Między Wiedniem 
Lwowem, B rodami, Radziwiłłowem i Odessą, trzy razy e) 
Między Czernowicami i Now osielicami, dwa razy.

Obie zwierzchności pocztowe mogą pomnażać liczbę tych 
poczt i zmieniać porządek ich wyprawiania, po wzajemnem mię­
dzy sobą porozumieniu się.

Umówiono się, ż.e odbierane w Radziwiłłowie poczty; Pe- 
tersburgskie, Moskiewskie i Odeskie. będą odsi łane do Brodów 
każda osobno i niepóźniej jak we dwie godziny po ich: nadej­
ściu: • nawzajem poczty będą wysyłane z Brodów do Ba- 
dziwiłłowa tyle razy, ile tego wymagać będzie wysylanie poczt 

z Radziwiłłowa do Petersburga, Moskwy i Odessy. W tym ce­
lu ułożone będą tablice z oznaczeniem godzin wysyłania ros- 
syjskiej korrespondencji z Brodów do Radziwiłłowa. Zobopól- 
ne zwierzchności pocztowo zakomunikują nawzajem jedna dru­
giej takowe tablice.

Art. V. Jeżeli potem okaże się możność urządzenia biegu 
poczt między Rossją i Królestwem Polskiem w spirsób taki,że 
przesyłanie listów między Lwowem a Petersburgiem przyspie­
szone będzie wyprawianiem ich na Tomaszów i Warszaw ę, na­
tenczas zwierzchność pocztowa austrjacka zezwoli na przesy- 
auie ich tą drogą, skoro zwierzchność pocztowa rossyjska te­

go zyczyć będzie.
Art. U Koszt przewożenia listów- z Podgórza do Kra­

kowa i napowrót, z Brodów do Radziwiłłowa i z Czernowie 
do .Nowosielic, pójdzie na rachunek kassy pocztowej austrjac- 
ki. j; wrwzajemiiiając się za to, Kassa pocztowa rossyjska przyj­
muje na siebie kosz.t przewozu listów przez Królestwo Polskie 
równie jak z Radziwiłłowa do Brodów i z Nowosielic do Czci- 
IIO W JC.

Y"’ ^oss.ia doręczać będzie pocztom anstrjackim 
wszystkie listy, oddawane na poczty r<„,tJskie, a(|,.cssowa„e 
do Ceśsarstwa austrjackiego, do kraju półwyspu włoskiego d<> 
Grecji i do wysp na morzu Srodzieinnem i Adryatyckiein. ”Prócz 
tego doręczane będą pocztom anstrjackim listy, ailresso wane do 
krajów przyległych Austrji , o ile przesłanie tych listów przez 
Austrją będzie dokonywane, równie pospiesznie, jak przez in­
ne państwa i taniej będzie kosztowało.

Ze swej strony Austrją doręczać będzie pocztom rossyj- 
s'.im wszystkie listy adressowane do Rossji, oddawane tak na 
poczty auslrjackie jak i idące z obcych krajów.

Obie główne zwierzchności pocztowe wydadzą potrzebne 
rozporządzenia, aby korrespondeucje różnych prow incji obu Ce­
sarstw szły temi traktami pocztowemi. któremiby najprędzej 
dojść mogły do miejsca swojego przeznaczenia. Tym celem 
rzeczone zwierzchności ułożą i wzajemnie sobie zakomunikują 
tablice biegu obustronnych ich poczt. Stosownie do tej zasa­
dy, rossyjska zwierzchność pocztowa poleci wysyłać:"

a) Na Radziwiłłów i Brody: 1) Całą korrespondancje ros- 
syjską do części Węgier, oraz do wschodniej i północnej’ czę­
ści Galicji. 2) Korrespońdencją Gubernji: Wołyńskiej Podol­
skiej, Kijowskiej, Czrrnihowskiej w części. Półtawskiój Obwo­
du Bessarabskiego i Gubernij Noworossy j,kich, adressówaną do 
wsz.istkiih prowincji Cesarstwa Austrjackiego i do krajów ob- 
rycli, do ktorjch droga przechodzi przez Austrją.
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1>) Na Nowosielice i Czerno (vice: Korrespondencją Bessa- 
raliji i Gubernij Noworossyjskich, adressowaną do Ziemi Sie­
dmiogrodzkiej i części Bukowiny.

c) Transito przi z Królestwo Polskie: Na k'<> w no i Pod­
górze: Korrespondencją Finlandji, Gubernij północnych i Nad- 
bałtyckich, podobnież Gubernij: 1’elersburgskii‘j, Nowgorodz- 
liićj, Witebskiej i Wileńskiej, do wszystkich wyżej niewymie- 
nionych prowincij Cesarstwa Austrjackiego i do krajów ob­
cych do których przez posiadłości austrjackie przechodzi tran­
sito. 2) Na Brześć Litewski i Podgórze: Korrespondencją Gu- 
bernji Moskiewskiej i Gubernij za Moskwą leżących; podobnież 
korrespondencją Gubernij: Moliy lowskiej , Czei nihon skiej w 
części Mińskiej i Grodzińskiej do wszystkich prow incji anslrja- 
ckich, powyżej uiew yinienionych i w kraje obce, do których 
droga prowadzi przez Austrją.

Austrj.acka zwierzchność pocztowa poleci wysyłać: a) Na 
Brody i Radziwiłłów: 1) Korrespondencją części Węgier oraz 
części wschodniej i północnej Galicji do całej Bossji. 2) Kor­
respondencją innych prowincij anstrjackich i krajów obcych do 
Gubernij: Wołyńskiej, Podolskiej, Kijowskiej, Czernili o w sklej 
w części, Półtawskiej, do Bessąrabji i Noworossyjskich Gu­
bernij.

h) Przez Czernow ice i Nowosielice. Korrespondencją Zie­
mi Siedmiogrodzkiej i części Bukowiny do Bessarabji i Nowo- 
i-ossyjskich Gubernij.

c) Transito przez Królestwo Polskie: 1) Na Podgórze i 
Kowno: Korrespondencją wszystkich wyżej niewymienionych 
prowincij anstrjackich i obcych krajów do północnych Gober- 
uij Cesarstwa ros yjskiego, tudzież do Gubernij Wileńskiej, 
Witebskiej, Pskowskiej, Nowogrodzkiej, Petersburgskiej, oraz 
Nadbalty ckich- 2) Na Podgórze i Brześć Litewski: Korrespon­
dencją w szy stkich niemy mjenionych wy żej p-.,win«-yi austrj a- 
ckich i krajów obcych, do Guberiiji Grodzieńskiej, < zernibow- 
skiej w części. Mińskiej, Mohylewskiej Smoleńskiej, Moskiew­
skiej i do wszystkich Gubernij za Moskwą położonych.

(Dalszy ciąg nastąpi )

GORZELNIE i KARTOFLE.

Boczniki Gospodarstwa Krajowego, które praktyczny, a 
zdun rzeczywisty zaczęły nam przynosić użyte!, przestały być 
wspieraiteini przez światłych agronomów naszych Drugi Nr. 
Tomu trzeciego umieścił sielankę Michałowskiego bankietu. Hoz- 
biór chemiczny peruwiańskiego nawozu (guano) ckliwą wiado­
mość o uprawie zboża bez nawóizu i orki, i inne wiadomości 
piniej godne uwagi. .Jeden jirż tylko użyteczny przez A. hr. 
O artykuł gajął miejsce w tein piśmie. Krótki alt treściwy fen 
ąrtykuł wdzięcznie przez czytelników przyjęty, przynosi zasz­
czyt autorowi, który bez obawy pocisków Necinanji myśl swo- 
ję rozumowo praktycznie wykłada. Jemu przyznając całą od- 
wagi zasługę bliżej ten przedmiot rozbiorę.

Od lat kilku powstają liczne glosy przeciwko karfoi.anyin 
gorzelniom. Zarzuty dwa głównie tu występują: 1) »ani<ść 
w ódki, a zfąrl rozszerzenie nałogu pijaństwa. 2) marnowanie 
nawozu a zatem zmniejszenie produkcji zboża. Zarzuty te, są 
tak pozorne że zaledwie po ścisłym opaść mogą rozbiorze.-— 
JGdyby taniość wódki tyle ułatw ił > nałóg pijał: U w a, jak tego 
niektórzy dowieść usiłują, widzielibyśmy bez porównania wię­
zi j pijaków po w siach, gdzie jest tania wódka, niżeji w mia­
stach, gdzie jest wódka obłożona akcyzą, drożej się przyda;?, a 
przecież doświadczenie przekonywa inaczej. Gdyby nasi wło­
ścianie oddawali się pijaństwu, widzielibyśmy ich łany lezące 
^długiem, ich żniwo opóźnione do końca W rzęśnia, a sii wy o­

zime zaledwie w Ustopadzie kończone; a przecież przekonywa’ 
my się corocznie, że te mniemane pijaki prędzej zbierają, prę* 
dzej zasiewają jak trzeźwi agronomowie. Gdyby ten nieszczę­
sny nałóg niszczył mienie włościan i odrywał ich od pracy, 
widzielibyśmy ich na każdym przednówku żebrzących clileba i 
zasiłku od swoich panów: ,a przecież o w sparciach tego rodza­
ju ledwie z poda ia sły szemy. Są prawda chwile, kiedy chło­
pek miarkę j..k mów ią przebierze, ale są to ch wile jedynej jego 
rozrywki. Na weselu, odpuście lub chrzcinach, kiedy wesoły 
skrzypień! skwapńego utnie mazura i liczna drużyna półgodzi­
ny zamaszysto wywija, czyliż mamy ją poczęstow ać kuflem wo­
dy lub a la 1’iisznic garnuszkiem kleikii? |’o całotygodniowej 
mozolnej pracy, gdzież się zejdą kumy i sąsiedzi na pogadankę 
jeżeli nie w karczmie, nie przy kieliszku? Czyż W ciasnych 
chatach, gospodarkiemi zarzuconych sprzętami zbierać sie mo­
gą w dnie wolne od pracy? Czyliż szanowni filautropowie ob­
myślili inną rozrywkę któraby im zastąpiła taniec i wódkę? O 
jakże to jest istolnem to dawne przysłowie: "Łatwiej radzić, 
jak zaradzicl«

Zakaz palenia wódki z kartofli spowodowałby podrożenie 
tego produktu. Chłopek przy zwyczajowy do używania przy cięż­
szej pracy i przy zabawie tego napoju, musialby swoje marno­
wać mienie aby lej potrzebie dogodzić, I oto jedy ny skutek 
tego pożądanego zakazu.

Taniość wódki jest dziełem udoskonalenia machin gorzel­
nianych z których coraz obficiej otrzyiniijetny wydatek karto­
fli, handel wewnętrzny na tein skorzystał, a moralność nic na 
tern niesfraciła. Teraz pozost.aje drugi zarzut, jakoby gorzel- 
nictwo kartoflane, niszc'.ylo gospodarstwo krajowe,

Nie wszystkie okolice kraju naszego mają tak płodną zie­
mię aby na szóstym lub dziesiątym nawozie pszenicę wydawać 
mogła. Więcej jest takiej, która tylko przy pomyślnych okoli- 
cziiościacli na pierwszym nawozie, korzystnie się urodzi, lani 
więc kartofle z pożytkiem uprawiać można Gdzje jest wielka 
gorzelnia, tam o milę w około włościanie mają dobrą przeilaż 
k irlcijt, za które więcćj zebrać mogą pieniędzy niźli za żyto i 
owies Jeżeli kartofli! uiedaje naściołu,to przerobiony na wy­
war ułatwia rrozklad sł<>miastego pościołu, pomnaża ilość i do­
broć nawozu i przez to znacznie się do uprawy ziemi przy­
kład a.

W gruntach lekkich, gdzie zaledwie na włashą potrzebę 
siać można pszenicę, zaczynają nasi gospodarze urządzać p- 
śmiopolowe rotacje w ten sposób: na nawozie kartofle, 2 ję­
czmień, 3 groch i wyki, 4 ugór, 5 żyto. 6 owies -z. białą koni­
czyną, 7 pastwisko, 8 owies i jarka. Taki plodozmlan jest 
bardzo użyteczny w lek Jej ziemi, wyjąwszy przecież miałki 
piasek żadnej niemają< i spójności. Na takim nawet gruncie 
gdz. e się rodzi dziewanna i kozia broda, w idzialem w powyższej 
rotacji piękną koniczynę białą, plenne żyta i owsy. W takim 
porządku mniej się wprawdzie wysiewa żyta niż w gospodar­
stwie trzech połowem, .ale za to więcej jęczmienia, grochu i O- 
wsa, a te dwa ostatnie ziarna są bardzo użyteczne przy licz­
nym inwentarzu, jak niemniej i słoma jęczmienna. Gdybyśiny 
zaprzestali pędzić wódki z kartofli musiel.ibyśmy siać więcej 
żyta jak dotąd, ta prze wyżka wystarczyłaby pewnie na potrze­
by gorzelni, a ceny żyta nieby się iiiepodniosły; byłoby tylko 
mniej wywaru, zatem m Jej inwentarza i innie, pawozii-

Ktokolwiek nie dla nowości lub zar ozu mieni a, lecz W do­
brej wierze jest przeciwnikiem kartoflanych gorzelni niech, 
raczy odczytać wyżej powołany .artykuł pana A. hr- O. 
a pewnie zdanie odmieni i przekona sję, że liczne kartoflane 
gorzelnie nie tylko że są znakomitym źródłem krajowego bo­
gactwa i powiększającej się zamożności włościan naszych, ale 
padto jeżeli zechcc bliżej poznać jch pracowitość a razem ich
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Mroczysiości i zabawy, jen przyZnai; będzie zmuszony, że po- 
zatem konsumentó w żmpiejszyc jej konsumcp, ą

AZO filańti , inne obszerniejsze i godniej-

,"‘r" ""!■£
U. .. I..1, lX. •ilZ/711""” ” ?J«. '“Ł
czernnycl. spijają klei" n||l‘"‘ un- ^'ech. W.cz.\,e Zł,TLlr' 
Jubioną u Anghków heH H '“b !** °SW'°J*
<lm .. • i V ’“chatką, a wtenczas gorzelnie nasze una-a oUl staną H cdu swych życzeń. *

|\ S- Obyw. Z Opoczyńskiego,

łRANCUZKIE kassy oszczędności.
Ircś .K”JeS» roku pojawia się tyle pism poważnej i lekkiej 
» »c«, których jedynym'celem być się zdaje odmalować jaskra- 
'.ei,H barwami ciemną stronę stanu społeczeńskiego i pozba­

wioną pomocy nędzę klass niższych, że ci którym nie tyle cho- 
tniŁ-0 H1'‘r-enia jak o wszechstronne obejrzenie przedmiotu, chę- 
4_ iZ?1,11 nJ'ł oczy na takie prace, które wymownie nystawia- 
wdz! ■'h,-e• Zabłady Rzymu, len ciemny obraz miłym ich 

ęstem rozjaśniają. Jednak nie należy się spodziewać aby 
. Stępujące słowa tchnęły takim urokiem, jaki otacza imię Włoch 
’. wszystkie ich twory taką okrywa świetnością- Dla tego mo- 

e z większem zajęciem czytać będziecie rozporządzenia Frań- 
cj! w tym przedmiocie, i pow cźiniccie wy obrażenie jaką ma wa­
gę we Francji instytucja kasa oszczędności, którą niedawno par 
znakomity W ielką księgą długu ubogich nazwał -wagę, która 
przez poltmijkę dziennikarską na te zakłady skierowaną w ja- sniejszem g.. , 1 J

Pomiędzy Instytutami naszym wiekom właściwemi, w któ­
rych wyraża się duch szlachetnej miłości bliźniego, pierwszc trzy­
mają miejsce Kassy Oszczędności po całej rozszerz one Euro­
pie. Przez nie zapobiega ją ubóstwu, niedos'atni uzbrajają się 
przeciw różnym niaszczęściom w życiu, i rychlej, pewniej jak 
inne zakłady dobroczynne sposobne są szerzyć duch porządku 
między Hassami pracującemi, uczą ich rachować na własną si­
łę, i budzą w nich usposobienia, nałogi i uczucia łączące się z 
własnością, nadając przeświadczenie o większej samodzielno­
ści. Si najlepszy dowód moralnego wpływu tych instytucji 
posłużyć może, iż ze składających pieniądze do Angielskich i 
francuskich kass oszczędności, żaden nic był obw iuiony przed 
sądem, gdv .tym czasem trzy czwarte części skazanych odda­
wało się grze, loterji albo pijań-twu.

Kassy oszczędności są niemieckiego po< hodzeiiio; pierw­
sza założoną została 1788 r. w Hamburgu. Lecz nie są bar­
dzo upowszechnione w Niemczech i na stałym lądzie, w ogól­
ności dopiero od 1816 roku powstawać zaczęły. Wa Francji 
okazały się dopiero wtedy, kiedy Anglja wiele już ich poza­
kładała, a w 1816 roku utworzyła swój wielki S a v n ig Ba u k. 
Ksi ąźe La Ror hefoucault Liani ourf, do któyego pamięci łączy 
.się sława życia poświęconego czysto ■ filantropijny ;n czy nom , 
nadał im pierwsze tchnienie w Pary żu 1818 r,, i był niety lko 
twórcą zakładu, który posłuży łza wzór wszystkim Irancuskim 
kassoin oszczędności, ale i przez rozszerzenie jego, które on 
Włosi,rrni pieniędzmi podjął, najśmielsze przeszedł oczekiwania, 
a zarazem przykładućm zawiadywaniem zwrócił na siebie po­
wszechną Uwagę.

1 aryzku kassa oszczędności otrzymała przez postanowie­
nie Z ilnia 29 lipca ISIS, charakter zakładu publiczni go, i 
działania swoje rozpoczęła w listopadzie tegoż roku. Odzna­

czała się ona przy samem powstaniu od wielu podobnych in­
stytutów bogatem uposażeniem, które zapewniło jej, za 
pośrednictwem dobrowolnych składek 12,1)00 franków do­
chodu rocznego, na pokrycie kosztów zarządu i wy starczenie 
na nieprzewidziane straty. Od tego czasu własność paryzkiej 
kassy oszczędności podniosła się do 63,335 Ir. rocznegb do­
chodu, który częścią powstał z darów, częścią z zysku na kur­
sie rent zebranego, co postawiło ją w możności pokry cia wzra­
stających potrzeb jej administracji, przez zakupienie wspaniałe­
go domu w wartości półmiljona— koszta zarządu, wynoszące 
obecnie 200,600 franków rocznic, są pokry wane dochodem z. ka­
pitałów do zakładu należących, jakoteż z fund 11 szu przez radę 
departamentalną i municypalną w summie 16.000 Ir. wy znaczo­
nego, procentami od złożonych pieniędzy, przez pierwsze dni 
piętnaście pobieranemi, i odtrącanym 1|4 pCut. od rocznych 
procentów.

Oprócz Kassy Centralnej, która wraz z ośmiu pomocnicze- 
mi kassami w rozmaitych cyrkułach Paryża otwartą jest w każ­
dą niedzielę i poniedziałek. Zarząd posiada jeszcze bióra swo­
je w pięciu merjach po za obrębem miasta. Każda kwota od 
jednego (ranka i wyższe, bez ułamków, przynosi procent; je-' 
dna osoba nie może na raz więcej składać nad 300 (ranków, a 
posiadać w ogóle więcej nad 2000 fr. Na korzy ść stowarzyszeń 
wzajemnego wspierania się uczyniono tu wyjątek i przyjmnjąod 
pich aż do 6000 fr. na procent. Prawo własności składającym 
zapewnione jest w wydanej książeczce (liyret) opatrzonej po- 
trzebnemi podpisami. Procenta które zaczynają się liczyć w 
piętnaście dni od daty złożenia, są corocznie zamienione w ka­
pitał, I rocenta, których wysokość dyrekcja corocznie stanowi, 
były początkowo 5 od sta lecz teraz zredukowane są na 1 od 
sta. Wypłaty summ złożonych odbywają się w dziesięć dni po 
Zażądaniu przez deponujący cli.
■W Zięib\'t'"*'Wi’OC\’ry' ti:< ksivoi’v u>> agę ,............. . ■ •

ciała. Najwyraźniej okazało się to przez prawo z 5 Czerwca 
1835 roku, którem kassy oszczędności początkowo pieniądze 
sw oje bezpośrednio na renty skarbowe zamieniały, ozy skały o-

dzouą i w ostatnim roku przeszło 300,000 bieżący ch rachunków 
zaprowadziła, przeszło 39 miljouów przyjęła do kassy, a liii- 
sko 31 miljouów napowrót wypłaciła: po sprawdzeniu przez kon- 
trollerów skarbowych przez 3 miesiące nad roz p.itry waniem ra­
chunków pracujących, bilans kapitałów okazał *ię[zgodny m i tyl- 
ko w obliczeniu procentów znaleziono różnicę o 2 1)2 franka. 
Nakoniec aby powziąść wyobrażenie o czynitościai h paryzkiej 
Hassy Oszczędności i zrozumieć stosunek rozmaitych gałęzi 
sjnżby, trzeba się udać samemu w dzień wypłat do centralnego 
zarządu. Jest to jirawdziwie pociesza,ącem a zarazem ma w 
sobie coś godnego pow ażania, w idok ty siąca robot 11:!,ó w , rzemie­
ślników i służących rozmaitego wieku i pici, którzy spieszą ła 
a||,0 mały skarb trudnej oszczędności pomnożyć, albo też szu­
kać w nim pomocy przeciw troskom i przeciwnym kolejom ży­
cia, adminis'raija zaś wszystkie najdrobniejsze posługi, w po- 
st ano w i o ny in porządku szybko i akuratnie wrkonrwa, i często 
w jednym dniu więcćj niż od 1,000 składających przyjmie pie­
niądze i rachunki ich załatwić potrafi._
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WIADOMOŚCI HANDLOWE. 
ZBOŻE.

Gdańsk 4 Listopada.— W ciągu tego tygodnia in­
teresu zbożowe bardzo były zmienne, na początku tygodnia 
niezmiernie szły powolnie, później ożywiły się mocno, a przy 
końcu znowu ucichły, gdyż właściciele silnie się wysokich cen 
trzymają, nie dając się niczein uwieść. Wystawiono na sprze­
daż: Pszenicy 1565 łaszt, żyta 105 łaszt, grochu 9 łaszt, rze­
paku 3 łaszty, siemienia lnianego 10 łaszt. Z tego sprzedano 
po następujących cenach: Pszenicy 40 łaszt po 410 flor., 10 
łaszt po 392 U., 18 łaszt po 390 fl., 47 łaszt po 387 flor. 39 
łaszt po 385 Hor , 51 łaszt po 382 flor., 63 łaszt po 380 flor., 
22 łaszt po 375 flor., resztę po cenach niewiadomych. Zyta 6 
łaszt po 234 flor., 5 łaszt po 232 flor. 28 łaszt po 217 flor., 
16 łaszt po 215 fl., resztę po cenach niewiadomych.

L o n <1 y n 31 Października.— Nie mamy jeszcze u- 
rzędowych tablic względem oclonej pszenicy i mąki w miesiącu 
wrześniu, dlatego nie jesteśmy w stanie dokładnie oznaczyć w 
jakim stosunku znajdują się dowozy tej pory względem zeszło­
rocznych o tymże czasie. Mniemamy jednak, że wynosić mogą 
blisko 850,000 kwarterów, a zeszłego roku wprowadzono w 
miesiącach sierpniu i wrześniu 2,684,816 kwarterów pszenicy i 
580,710 cenili, mąki. Według powszechnego mniemania starej 
pszenicy tyle znajduje się zapasów w 1843 roku co w jesieni 
1842. Jeżeli to przypuszczenie jest prawdziwe, (gdyż w tym 
względzie nie mamy żadnych urzędowych wiadomości , i tylko 
jako przypuszczenie podawać możemy), to znajdujemy się w 
dosyć kry tyczncm położeniu, aby przy szle wypadki uprzedzić; 
mniemamy dalej, że wydatek zbioru pszenicy nie może być źa- 

■mrdu wg'VfeJUt: 
dnyin dla pokrycia zwiększonej konsumcji kraju. Prawda, że 
ostatnie żniwo we wszystkich północnych hrabstwach późno 
zostało dokonane, a zasiewy o cały miesiąc zostały spóźnione, 
tak że nie dwanaście ale jedenaście miesięcy mamy do nastę­
pnego żniwa. Z drugiej strony prawie wszędzie przekonano 
się, że wydatek z morgi wszędzie jest mniejszy, i że jeżeli ten 
niedobór liczyć będziemy na jedną dwunastą część, istotny nie­
dobór okaże się bardzo znacznym. Korzyść więc,jakąśmy przez 
jeden miesiąc zyskali, zupełnie zrównoważoną jest przez nie­
dobór w żniwie tegoroczncm, gdyż w najszczęśliwszy m wypad­
ku do jednego tylko przy chodzim rezultatu, że zapas nasz psze­
nicy wynosi teraz około 2,060,000 kwarterów mniej jak zeszłe­
go roku w tymże czasie.

Dotąd bardzo mało robiono spekulacji zbożowych, zal.u 
py najwięcej pochodzą ze strozy konsumentów i jedno t,lko 
miasto Liverpool kupuje zboże na spekulacje.

Ponieważ dzierżawcy zajęci są jeszcze robotami w polu, 
dowozy jeszcze są mało znaczne, a zfąd ceny na głównych 
targach prow incjonalnych mają dążność w zrastającą.

W Szkocji zboże także się podniosło w cenie. W Edim* 
bnrgu ceny pszenicy z powodu wielkiego dowozu podniosły- 
się o dwa szylingi względem cen zeszłośrodowych. IV Glas- 
gowie także płacono pszenicę o 2 szylingi wyżej. I w Irlan- 
dji pszenica i owies w znaczniejszych konsumcyjnych miastach 
płaconą była nieco wyżej.

Dowóz pszenicy do Londynu wynosił zeszłego tygodnia 
6973 kwarterów. O przyszłej wysokości cła nie ma jeszcze 
nic pewnggo.

Z wyjątkiem kilku partji wysłać się mających do Irlandji 
i wschodnich brzegów, obrót w oclonej zagranicznej pszenicy 
.by ł iu bardzo ograniczony. Rozmaite partje polskiej i odeskiej

pszenicy płacono na statkach po 38 szyi, wraz z kosztami pr/tf' 
wozu i zabezpieczenia. Wyładowanie zacznie się po zamknie' 
ciii żeglugi letniej. Powszechnie więcej się dopytują o jęcz* 
mień, groch szrblasty i okrągły i ceny jej podwyższyły się co­
kolwiek, prawdopodobncin jest, że cło od tych artykułów zniży 
się o kilka szy lingów.

Tu w Londynie ograniczone były żądania co do oclonej 
zagranicznej pszenicy. Ładunek czerwonej królewieckiej psze­
nicy zakupiono po 42 szyi, za kwarter z okrętu pod klucz, ja- 
koteż wielką partję gdańskiej pszenicy tylko niewiadomo po 
jakiej cenie. W ogóle okazuje się dość znaczna chęć kupna 
świeżej polskiej i odeskiej pszenicy na statkach jeszcze będą­
cej: gatunek jej bardzo jest piękny, a waga powiększej części 
64 funty na buszlu a nawet więcej. Dobre czerwone gatunki z 
morza Bałtyckiego na dostawy wiosenne płacą także po 30 sz. , 
za bnszel

Wrocław 1 Listopada.— Ceny naszego zboża do­
syć są jeszcze korzystne i płaci się za kalin 8(5 funtowej na­
wój żółtej pszenicy 44—50 tal., białej od 46—53 tal. według 
gatunku Żyto płacą po 35 do 36 tal. Jęczmień po 27 tal. wszy­
stko za 25 szefli. Owies 17 tal. za 26 szelli.

Szczecin 3 Listopada. — Na naszym pszenicznym 
targu od poniedziałku znaczny ruch okazał się. zkąd ceny w 
znacznein trzymają się podwyższeniu 1’artja 150 wespli pię­
knej zeszłorocznej białej pszenicy ze Szląska, kupioną zosta­
ła po 56 tal., żółtą szląską płacono po 53 tal., zeszłoroczną 
polska pstrokatą po 50 tal. Na nowy towar chęć kupna daleko 
jest słabsza jednakże na tutejszym targu płacono nową uker* 
inańską trochę wyżej bo po 49 do 50 tal. O żyto nikt się tu 
t.iedopyti^je, a na miejscową potrzebę plącą po 34 tal. na wio- ,

KI RS GIEŁDY WARSZAWSKIEJ?

Dnia 10 Listopada 1843.

I. W E X L E. 
Berlin 100 talarów . . .
Gdańsk 100 talarów . . .
Hamburg 300 m. k. . .
Londyn fun. slerlin. .
Lipsk ICO talarów 
Moskwa 100 rub sreb.
Petersburg ditto.
Paryż. 300 frank Ów
Wiedeń 150 zł. reńskich 
Wrocław 100 lalat ów

2 M. .
2 M. .
2 M. .
3 M. .
2 M. .
1 M. .
1 IW. .
2 M. .
2 IW. .
2 M. .

2. MONETY.
Rossyjskie Imperjały.
Holend dukały nowe . . »

ditto stare ważne
Frydrychsdory Pruskie
Rossyjskie assygnaty . . .
Ausjryjackie bilety bankowe za 150 złr.

3. PAPIERY.
Lisly zastawne białe, daw. bez kup. (*) 
ditto ditto nowe .
Obligi skarbowe na zł. 1000
Obligacje cząstkowe na zł- 500

Wartość kuponu kod. 23.

91

99 25

155

14 80

50
20

91
91

14 80
11 70

Padają
R. s|k.|

6’
91 35 
’37185

6 31

99 50 
■ 00 —
74'10
961 —
91 60

| da.ią 
lis./ k.


